
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

DETERMINA N° 42 del 21 GIUGNO 2018 
 

 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SCUOLA ESTIVA COMUNALE ANNO 2018 (2 LUGLIO  - 31 

AGOSTO) A).  - CIG 7489675355 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA  

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 

supporto alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e 

per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 

CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

RICHIAMATA la determina di questa CUC  n. 22  del 15.05.2018 con la quale si prende atto dell’avviso 

pubblico per la manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di gestione della scuola estiva  

2018,  del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Centrale Unica di Committenza: 



- n.32 del 4/6/2018 con la quale è stata indetta gara telematica gestita con il sistema START, per 

l’affidamento mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse; 

- n. 39 del 19/06/2018,  con la quale è stata nominata l’apposita commissione di gara. 

 

VISTO il   verbale redatto dalla commissione di gara  , n° 1 del 19/06/2018, depositato presso questa 

CUC nel relativo fascicolo, contenente la proposta, da parte della commissione di gara,  

dell’aggiudicazione definitiva senza efficacia, del sevizio di cui  trattasi alla Cooperativa Sociale Gli 

Altri, la quale ha ottenuto il miglior punteggio nella relativa gara con offerta economicamente più 

vantaggiosa.  

 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA il servizio di scuola estiva 2018 del 

Comune di San Marcello Piteglio, dal 2/7/2018 al 31/078/2018, alla Cooperativa Sociale GLI ALTRI   

per Azioni ONLUS,  con sede in PISTOIA via g. Tomasi di Lampedusa 149, la quale ha ottenuto il 

miglior punteggio nella relativa gara con offerta economicamente più vantaggiosa pari a  99,34, con 

offerta oraria di € 20,95-  

 

DI DARE ATTO CHE il dettaglio delle offerte è descritto nel VERBALE DI GARA n° 1 allegato alla 

presente quale parte integrante. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  

Cecilia Tamburini 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

  



ALLEGATO “A” DETERMINA 42 DEL 21.06.2018 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

GESTIONE DEL SERVIZIO SCUOLA ESTIVA COMUNALE ANNO  2018  

(2 LUGLIO – 31 AGOSTO) -CIG: 748967355 

 

VERBALE DI GARA 

 

PREMESSO E CONSIDERATO: 

- che con determinazione del Responsabile di questo Servizio n. 32 del 4 giugno 2018, è stata indetta 

gara telematica gestita con il sistema START, per l’affidamento mediante procedura negoziata ex art. 

36, comma 2 lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, per la gestione del servizio della scuola estiva comunale 

anno 2018 (2 luglio – 31 agosto);  

- che in data 13/06/2018 alle ore 8,46 è stato comunicato tramite il sistema STAR,  l’anticipazione 

dell’apertura della gara al giorno 19.06.2018 alle ore 12,10; 

- che alle ore 12,00 del 19 giugno 2018, è scaduto il tempo per presentare l’offerta  tramite il sistema 

START; 

- che con determinazione del Responsabile di questa CUC n. 39 del 19 giugno 2018 è stata nominata la 

relativa commissione di gara. 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

 

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di GIUGNO alle ore 12,10 nella sede dell’Unione, Cecilia 

TAMBURINI nella sua qualità di Responsabile della CUC assume la presidenza della gara assistita da  

Tatiana Frullani e Luana Nesti in veste di commissarie da Fabiola Ligioni in qualità di segretario 

verbalizzante. 

 

E’ presente alla seduta la sig.ra Francesca Costa, in qualità di delegata dal Presidente e Legale 

Rappresentante della Società Cooperativa Sociale per Azioni Onlus GLI ALTRI sig. Aurelio Giacomoro. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, collegandosi al sistema https://start.toscana.it e 

verifica le istanze regolarmente pervenute entro le ore 12,00 del giorno 19 giugno 2018: 

1. ALIOTH SOC. COOP. ONLUS con sede in Pontedera (PI) via Cavallotti n. 3;  

2. CASSIOPEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede in Seravezza (LU), Via Nerino 

Garbuio n. 61 

3. GLI ALTRI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE PER AZIONI ONLUS con sede n Pistoia, via G. 

Tomasi di Lampedusa n. 149 

 



I membri della commissione, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili 

con l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da apposita sottoscrizione depositata 

agli atti; 

 

Verificata la documentazione amministrativa e tecnica firmata digitalmente e dopo aver provveduto alla 

relativa stampa dei documenti e alla verifica della correttezza degli stessi, con apposizione di firma da 

parte dei membri della commissione,  dichiara ammesse tutte le ditte al prosieguo della gara. 

 

Il Presidente invita la sig.ra Francesca Costa in rappresentanza della Cooperativa Gli Altri, ad 

abbandonare la seduta di gara, in quanto quest’ultima procederà in forma riservata, al fine di valutare le 

offerte tecniche con l’attribuzione dei relativi punteggi prefissati nel Capitolato. 

 

Si procede quindi alla lettura dei progetti tecnici trasmessi e firmati con firma digitale attraverso il 

sistema START, provvedendo inoltre alle relative stampe, al fine di  consentire alla commissione di 

esaminarle. 

 

Alle ore 12,50 di apre la SEDUTA in forma segreta. 

 

Il Presidente unitamente ai Membri della Commissione,  iniziano ad esaminare la documentazione tecnica 

presentata dalle 3 ditte concorrenti ed ammesse alla gara. 

 

La commissione esaminati i documenti, assegna i singoli punteggi sui distinti elementi presi in 

considerazione, riportando nella tabella di seguito i risultati ottenuti: 

 

Criterio A – Aspetto tecnico organizzativo (max punti 45) 

 

Denominazione partecipante Punteggio Attribuito 

ALIOTH SOC. COOP. ONLUS  34  

CASSIOPEA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL  

39 

GLI ALTRI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE PER 

AZIONI ONLUS 

45 

 

La commissione di gara alle ore 14,30 sospende l’attività, che verrà ripresa, nella medesima giornata alle 

ore 15,15, sempre in seduta riservata, per l’esame del progetto. 

 

Alle ore 15,15 viene nuovamente aperta la seduta di gara in forma segreta. 

 

La commissione esaminati i documenti progettuali,  assegna i singoli punteggi sui distinti elementi presi 

in considerazione, riportando nella tabella di seguito i risultati ottenuti: 

 

Criterio B – qualità del progetto (max punti 30) 

 

Denominazione partecipante Punteggio Attribuito 

ALIOTH SOC. COOP. ONLUS  30 

CASSIOPEA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL  

30 

GLI ALTRI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE PER 

AZIONI ONLUS 

30 

 

La Commissione terminato l’esame delle offerte espone pubblicamente i punteggi ottenuti dai 

concorrenti; 

 



Denominazione 

partecipante 

Aspetto 

tecnico 

organizzativo 

(max punti 45) 

 

qualità del progetto (max punti 

30) 

Totale punteggio  

ALIOTH SOC. 

COOP. ONLUS  

34  30 64 

CASSIOPEA 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE ARL  

39 30 69 

GLI ALTRI 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE PER 

AZIONI ONLUS 

45 30 75 

 

 

Il  Presidente apre nuovamente la seduta di gara in forma pubblica, provvedendo all’apertura delle offerte 

economiche, con attribuzione dei punteggi che vengono riportati nella tabella seguente: 

 

Criterio C – Prezzo (max punti 25) 

 

Denominazione partecipante offerta Punteggio Attribuito 

ALIOTH SOC. COOP. ONLUS € 20,40 pari al 15,00000% di 

ribasso sull’importo orario  

25 

CASSIOPEA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 

ARL 

€ 21,00 pari al 12,50% di ribasso 

sull’importo orario 

24,29 

GLI ALTRI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 

PER AZIONI ONLUS 

€ 20,95 pari al 12,70833% di 

ribasso sull’importo orario 

24,34 

 

La commissione pertanto  riepiloga nel  prospetto posteriore  i punteggi raggiunti da ciascun concorrente: 

 

Denominazione partecipante A B C totale 

Punteggio massimo 

attribuibile 
45 30 25 100 

ALIOTH SOC. COOP. 

ONLUS 
34 30 25 89 

CASSIOPEA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 

ARL 

39 30 24,29 93,29 

GLI ALTRI SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE PER AZIONI 

ONLUS 

45 30 24,34 99,34 

 

La Commissione, constatato che la ditta GLI ALTRI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE PER 

AZIONI ONLUS con sede n Pistoia, via G. Tomasi di Lampedusa n. 149, ha avuto il massimo punteggio 

pari a 99,34, offrendo un  ribasso percentuale del 12,70833% per un importo orario pari ad € 20,95 oltre 

IVA, propone pertanto l’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA dell'appalto di cui 

all’oggetto. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 



               Il Presidente 

                  Cecilia TAMBURINI 

 

Istruttore direttivo Amministrativo      Istruttore direttivo 

Amministrativo  

        Luana NESTI                                                                                Tatiana FRULLANI 

 

 

 

 

 

 Il Segretario verbalizzante  

Fabiola LIGIONI  
 


